rium habet sed bonum opus. s. vtilitatem plebis. S3 nun-
quid licet ipsum desiderare: Aug. dicit qz non. Glo. Locus
superior sine quo regi nō p̄t populus. ⁊ si teneat ⁊ admini-
stretur decēter: tñ idē decēter appetit. Et idē dicit. 19. de ciui-
tate dei. Lūi rō est qz nullus debz appetere aliqd supra vi-
res suas nō sibi p̄portionatū als cēt stultus. Quātus. Lu-
dere ḡ nescit cāpestribus abstinet armis. Ille ḡ bene epi-
scopatū desiderare posset cui opus episcopatū cēt p̄por-
tionatū. Ad hoc aut nullus ē idone⁹ qz prelatus s3 gradus
⁊ cōueniētiā debet omnes alios excedere in cōuersatione
⁊ cōtēplatione ita vt in respectu sui alij sint grex. Et hanc
ydoneitatē de se p̄sumere ē maxime superbie. aut ḡ appe-
rit circūstantias: ⁊ tunc nescit qd appetat: qz nō ē h̄ ep̄atus
vl' ipsum opus ⁊ h̄ est superbie. Et ideo nō est accipiēdum
nisi ip̄ositū. Glo. Si dicis stat⁹ episcopoz est p̄fectior statu
religiosoz. hūc aut lz appetere. Respondeo. Perfectio aliter
se habet in hoc ⁊ in illo. qz status episcopoz p̄supponit p̄fe-
ctionem: ⁊ ideo nullus appetere debet nisi habeat eaz. sed
status religiosoz ē via: ⁊ ideo nō requirit p̄fectiō iā habi-
ta: sed qz acquirat eā nisi habeat. ⁊ hoc p̄ Jo. vlt. vbi domi-
nus symoni nō dicit. Si vis p̄fectus eē p̄sce rē. Et iuue-
ni dicit. Si vis p̄fectus esse rē. Sic ergo itelligendū est in
nomine episcopatus bonum opus. i. p̄. 5. Non vt domi-
nantes in cleris: sed forma facti gregis rē. Quasi dicat. Si
tu episcopatū desideras hoc ē qd desideras qz bonū opus
Sed qualis debeat esse episcopus ostendit cum subdit
Oportet episcopum rē. Quem p̄mo instruit in generali. Se-
cundo in sp̄ali ibi. (Unius vxoris rē.) Dicit ergo. Dico qz
bonum opus desiderat: sed ad hoc nō oīs est ydoneus: sed
oportet qz sit talis: p̄mo irreprehensibilis. Unde de Zacha-
ria dicitur. Luc. i. qz incedebat in oibz mādatis ⁊ iustifi-
cationibus dñi sine querela. Levi. 21. Qui habuerit macu-
lam nō offeret panes deo suo nec accedet ad ministerium
eius. Nec intelligēdū est qz oīo sit sine peccato. qz dicitur
i. Jo. i. Si dixerim⁹ rē. Nec est dicēdū sicut aliqui dixerūt
qz q̄cūqz peccauit mortaliter post baptismū nō est ydone⁹
qz pauci essent tales: sed irreprehensibilis. id est nō subiect⁹
alicui peccato: vnde ab alijs reprehēdi posset: qz indecens
ē si reprehensibilis sit reprehētor. Mat. 7. Euge p̄mū trabē rē.
Deinde cū dicit. (Unius vxoris rē.) Instruit eum in spe-
ciali. ⁊ p̄mo quātum ad se. Sc̄do quātum ad multitudinē
ibi. (Filios habētē rē.) Itēz prima in duas. qz p̄rio ostē-
dit quibus virtutibus ornatur. Secūdo a quo mens debz
esse immunis ibi. (Nō vinolentū rē.) Omnis autēz moralis
virtus est primo circa passiones ⁊ sunt duo que faciunt san-
ctitatem. s. castitas ⁊ sobrietas. quia per delectationem vl'
delectabilia carnis: maxime inquietat animā. Et ideo p̄-
mo ponit qd pertinet ad castitatem dicens. Unius vxoris
virum. Simile Tit. p̄mo. In hoc autē discordia videtur
esse inter Augustinum ⁊ hieronymū. Hieronymus enī di-
cit qz hoc intelligitur post baptismum. quia si ante baptis-
mū duas habuit vxores vel vnam primo ⁊ aliam postea
nō impeditur ab ordinatione. quia per baptismum omnia
deletur. August. ⁊ Ambrosius contrariuz dicunt. quia si
ue ante siue post si duas habuit nō ordinatur. Et nunquid
baptismus nō omnia delet: Respondeo sic peccata nō ir-
regularitatem que interdum etiā sine peccato incurrit
ex sola ecclesiastica institutione. sed matrimonium nō est
peccatum etiā in paganis. Sed que est causa huius insti-
tutionis: Nūquid nō magis impeditur qui multas concu-
binas habet: Respondeo dicēdum qz hoc fit nō p̄pter in-
continētiām tātum: sed p̄pter representationem sacramē-
ti: quia sponsus ecclesie est christus ⁊ vna est ecclesia. Can. 5.
Una est columba mea rē. Secūdo agit de sobrietate
Tit. 2. Sobrie ⁊ pie ⁊ iuste viuamus in hoc seculo rē. Dic

Alphons. de
castro. l. xiiij.
in libo sacer-
dotum. sermō
quarta.

Ad timotheum I.

enim docet episcopus qui dicitur superintendens ut vigilet Luc. i. Pastores autem erant etc. Et ebrietas obstat vigilis. i. Pe. vlt. Sobrius estote etc. Tertio ordinat rationem dicens. Prudentem. quia hec est regitima omnium virtutum. et episcopus eligitur ut alios regat. Mat. io. Estote prudentes. Mat. 24. Quis putas est fidelis servus et prudens etc.

Consequenter ponit virtutes que ordinant actiones exteriores. Primum quantum ad se. Secundo quantum ad alios. Quartum ad se dicit ornatum pudicum. Ornatus est quoniam bene componitur in actibus et dictis. Ornatus enim importat pulchritudinem que consistit in proportione. Unde tunc est ornatus quando agit et loquitur ut decet. Ecclesi. 44. Voces diuites in virtute pulchritudinis studium habentes etc. Hoc requiritur in episcopo quia per exteriora iudicatur de interioribus. Ecclesi. io. Amictus corporis et risus detur: et ingressus hominis enunciant de illo: quia de ambrosio quod quosdam ordinare volebat. quia dissolute incedebat. Item quicquid contingit quod occurrat alicui aliquid turpia in alijs vel agentibus vel dicentibus. et ad hec debet habere pudicitiam ut verecundetur si videat vel audiat. Aug. Impudicus oculus impudici cordis est nuncius. Ecclesi. 7. Hinc. n. verecundie illius super aurum.

Consequenter cum dicit. Hospitalem etc. agit de episcopo in proportione ad alios. Imponit autem episcopo ut pascat oves. Jo. vlt. 2. i. Pe. vlt. Et duplex est elemosina. scilicet corporalis et spiritualis. Ergo debet in utraque pascere. Quartum ad primum dicit. Hospitalem. scilicet peregrinorum et hospitium. Ro. 12. Hospitalitatem sectantes. Deb. vlti. Hospitalitatem nolite oblivisci etc. Job. 31. Postum meum viatorum patuit etc. Quartum ad secundum dicit. Doctorem. Ephe. 4. Alios pastores et doctores etc. Et hoc est officium proprium prelati. Jere. 3. Dabo vobis pastores iuxta cor meum et pascunt vos scientia et doctrina etc.

Consequenter cum dicit. Non vinolentus etc. remouet vitia opposita. Tria autem remouet. Unum quod pertinet ad concupiscentiam carnis. Aliud ad iram. Aliud ad cupiditatem. Quartum ad primum dicit. Non vinolentus. Minus dicit et plus significat. Ephe. 5. Nolite inebriari vino in quo est luxuria etc. Quasi dicat non gulosum non luxuriosum. Quartum ad iram duo ponit primum quantum ad actum cum dicit. Non percussor. Deceter prohibet hoc post vina. quia ebrius defacili peccat. scilicet modestum id est patientem. Phil. 4. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. ps. Bene patientes erant ut annuntiet. Christus passus non peccabat. Secundo quantum ad verba cum dicit. Non litigiosus. z. thy. 2. Seruum dei non oportet litigare etc. i. corin. ii. Si quis autem videtur contentiosus esse nos talem consuetudinem non habemus neque ecclesia dei. Et hoc quia episcopi sunt successores apostolorum: quos Christus instruxit ut pacem annuntiarent. Item in passione sua Christus dixit. Pacem meam do vobis. pacem meam relinquo vobis. **C**uartum ad res temporales dicit. Non cupidus. quia ponit iudex et ordinator ecclesie et si sit cupidus defacili declinat a iusticia. Exo. 23. Ne accipias munera que excitant etiam prudentes et subuertunt verba iustorum. sed heu. Jere. 6. A maioribusque ad minores omnes auaritie studet etc.

Lectio.

II.

Si quis autem domui sue preesse nescit quomodo ecclesie dei diligentiaz habebit. Non neophytus: ne in superbiam elatus in iudicium incidat dyaboli. Oportet autem et illum testimonium habere bonum ab his qui foris sunt ut non in opprobrium incidat et in laqueum dyaboli. Dyabones similiter pudicos. non bilingues. non multo vino deditos. non turpe lucrum sectantes.

habentes mysterium fidei in conscientia pura. Et hi autem probentur primum: et sic ministrant nullum crimen habentes. Mulieres similiter pudicas. non detrahentes. sobrias. fideles in omnibus.

Consequenter ostendit apostolus qualis debet esse episcopus secundum se: hic ostendit qualis debet esse in comparatione ad multitudinem. Et primo ad multitudinem domesticae familie. Secundo quo ad multitudinem ecclesie ibi. (Non neophytus etc.) Tertio quo ad multitudinem fidelium ibi. (Oportet autem etc.) Item primo ostendit qualis debet esse in comparatione ad familiam domesticam. Secundo rationem huius assignat ibi. (Si quis autem etc.) Item primo ostendit quod ab episcopo requiritur gubernatio debita familie. Secundo bona instructio filiorum ibi. (Filios habentem etc.) Dicit ergo. Oportet episcopum posse domum. id est familie sue. etc. Ut eam bene gubernet. Bona autem gubernatio non solum est acquisitio diuitiarum: quia ea non sunt finis yconomice sed instrumenta. sed finis eius est recta vita. Ecclesi. 44. Pacificantes in domibus suis. Specialiter autem in domestica familia precipui sunt filii. Et ideo dicit de eis specialiter. Filios. etc. id est quod suis filiis domini non emollitus ex teneritudine amoris quam quicquid extendit ad filios. Inter alia autem que requiruntur in filiis episcopi quos habuerunt antequam essent episcopi requiritur quod sint casti. quia mala eorum vita esset testimonium contra parentem et prelatum. Ecclesi. io. Secundum iudicem populi sic et ministri eius. et qualis rector ciuitatis tales et habitantes in ea. Sap. 4. Ex ini quis enim omnes filii qui nascuntur testes sunt nequitiie aduersus parentes in interrogatione sua. Secunda ratio est. quia ad domum episcopi concurrunt populi: ideo oportet eos esse castos. Contra illud. i. Reg. 2. ubi filii hely non casti corruerunt mulieres venientes ad templum. unde et hely a domino est punitus.

Consequenter cum dicit. (Si quis autem etc.) Dicitur sui ratione assignat. Posset. n. dici. Quid ad episcopum quod bene regat familias cui iminet cura communis: Et ideo dicit. Si quis autem etc. i. proprie familie. Luc. 16. Qui fidelis est in minimo et in maiore fidelis est. Contingit tamen frequenter quod aliqui non sunt regimini bene in paruis domesticis: qui tamen bene regunt in maioribus. Sed dicit. nescit: ut hec nescientia referat ad negligentiam. et quod pua negligit defacili magna negligit. scilicet quod non curat de paruis aliqui bene se habent in maioribus.

Consequenter ostendit quomodo se habeat ad multitudinem ecclesie in qua non debet esse nouitium in fide scilicet antiquo. Unde dicit. Non neophytus. i. noua fide habentem. Act. i. Oportet eligere unum ex his qui nobiscum etc. Idem numeri. ii. Congrega mihi. 70. viros de senioribus quos tu nosti quod senes sint populi ac magistri et duces etc. Sed sicut dicit. sap. 4. Senectus venerabilis est non diuturna neque numerum annorum computata etc. Contingit. n. quicquid quod in aliquibus nonis supabundet gratia et habet sicut cum etate more senectutis quod dispensatiue promouetur sicut ambrosius diuina inspiratione. Unde hoc quod dicit hic ad eos pertinet quod non solum etate neophyti. scilicet et quod neophyti sunt perfectio. Et huius est ratio: ne in superbia etc. Unde. n. aliqui de nouo venientes ad fidem et ad conditionem aliquam promouentur: reputat se alijs melioribus: et valde necessarium: quasi nisi ipse esset non haberet vnum puerum ecclesie. Et dicit dyaboli. quia ipse predestinatus fuit pro peccatum superbie.

Consequenter cum dicit. (Oportet autem illi etc.) ostendit qualis se habeat ad multitudinem fidelium et ponit documenta. Primum ut sit bone fame. Col. 4. In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt. i. Pe. 2. Conuersatione vestra iter gentes habentes bona etc. Et necessarium est plato. quia conuersatio totius congregationis iudicatur ex plato. Sap. 2. cor. 6. Per infamiam et bonam famam etc. Respondeo infamia insurgit quicquid ex culpa eius quod infama est. et habet prohibet hic. quicquid ex malitia detrahentium. et in hac oportet habere

repatiētia ⁊ de hac loquitur ap̄ls ibi. Sed hic loquitur de assumendo in ep̄m q̄ ⁊ si sit bonus ⁊ ifama falsō debz patiēter ferre. Sc̄do assignat rōnes. Unde subdit. Ut nō in opprobriū ⁊c. Ubi tangit duplex piculū. s. ne fiat opprobrius ⁊ p̄ hoc eius auctoritas minuat. ⁊ p̄ cōsequēs auferat auctoria corrigēdi. Mat. 7. Lyce p̄mum trabez ⁊c. Sc̄do ne icidat ⁊c. q̄nq̄. s. ipatiēter sustinēdo q̄ ifamis cōcitet ad odia ⁊ desperet ⁊c. Et q̄ prelatus sit odiosus laicis: cōtingit si negligit cultū diuine laudis. Malac. 2. Irrituz fecistis pactum leui dicit dñs exercitū pp̄ qd̄ dedi vos ⁊c̄ptibiles ⁊ humiles oibus populis.

¶ Deinde cū dicit. (Diacones ⁊c.) Ostēdit p̄tinetia ad dyacones qd̄ in greco idē est qd̄ ministri. In primitiua enī ecclesia solū erāt tres ordines vt dicit dionysius. s. ep̄iscopoz ⁊ psbyteroz ⁊ ministroz ⁊ nō diuidebantur p̄ diuersos gradus: s̄ oia erāt in vno ordine pp̄ paucitatē ministroz ⁊ pp̄ nouitatē ecclesie. P̄tio q̄ ostēdit quales debēt eē fm̄ se. Secūdo q̄tū ad alios ibi. (Mulieres ⁊c.) Itē p̄mo ostēdit quales debēt eē q̄tū ad eoz pp̄riū corp̄. Secundo quātuz ad res exteriores ibi. (Nō turpe ⁊c.) Tertio q̄tū ad alia. (Habētes ⁊c.) Itē q̄tuz ad corp̄. P̄tmo ostēdit quo ad totius corporis qualitates. Sc̄do quātū ad oris refrenationē. Dicit ḡ. Dico q̄ ep̄iscopi debēt eē pudici s̄lr opz dyacones eē. qz cōtrariū pudicitie facit ineptū ad spiritualia. qz denegat animū a sp̄ualib⁹ quē necesse ē tales habere eleuatū. Esa. 52. Mundamini q̄ fertis vasa domini ⁊c. Luc. 12. Sint lumbi vestri p̄cincti ⁊c.